Dominus Nicolaus rat ione et ex pa r t e vinee uniiis Zabolch 
vocate medio pre fa t i P e t r i l i terat i procurator is sui p r o . . . .quod 
jobagio suus eam dedicasset ad ecclesiam, quod c o m } ) r o . . . . j ìara-
tus esset, ideo ad ipsum ea vinea per t ineret . 

Viceversa dominus Michael duas vineas ad c laust rum The-
legdi . . . .per t inentes ex progeni torum suorimi largit ione eo dedi-
ca t a s fuisse, q u a r u m unam pa te r suus, a l teram vero ma te r sua 
ad idem c laus t rum ordinasset, ipiod pa ra tus esset comj)rol)are, ideo 
eedem vinee iuxta generalem deliberationem ad se per t inerent ; 
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similiter et feiietum iii te r r i tor io eiusdem possessionis Zíibolch 
existeus circa idem claustriira pareii tes eins ordinasseiit, que sibi 
deputa r i optare t . 

Qiiod cum iidem domini a rb i t r i ad probat ionem p a r t i u m 
iuridice commisissent, eedem par tes testes huiusmodi pro sese 
statuissent , providos videlicet S t ephanum Byro, P e t r u m Pohos, 
Bkis ium Jancho , P e t r u m Layos et a l t e rum P e t r u m AVarga de 
Zabolch, ex quorum testium fassionibus per&picuum, c la rumque 
fac tum fuissetr ex pa r t e d ic ta rum vinearum et feneti u t r iusque 
par t i s al legationem verisimilem et veram esse : ideoque vineam 
predic tam Zabolchy domino Nicohio, re l iquas vero duas vineas et 
fenetum domino Michaeli adiudica tas et adiudica tum esse. 

P ro inde domus Ba l thasa r i s presbi ter i ex eo, quod a pa r t e 
sui processerit et d a r e constaret a Gabr ie le Thelegdy e m p t a m 
extitisse : ideo domino Michaeli ad iudica ta extitisset. 

F e n e t u m autem Chenger vocatum ex consensu domini Mi-
chaelis absolute cessisset et a t t r ibu tum esset domino Nicoiao. 

Conclusum et iam et definitum extitisset ex consensu par t i -
um, u t omnes et universe res, ac omnia et s ingula bona ecclesia-
r u m in omnibus et singulis villis forensibus habi ta modo et ordine 
inferius notato exqu i ran tu r et equal i ter in ter par tes ipsas divi-
dantur . 

Quia autem mul t iphar ie , multisr^ue modis super rectifica-
tione m e t a r u m possessionis (liyehe et pe r t inen t ia rum eius in ter 
par tes ipsas sit col luctatum et varie cer ta tum ; ad ex t remum 
tamen eo fuer i t deventum. fineque ta l i t e rmina tum, u t rectificatis 
metis prefa te possessionis Chyeke, ab ipsa possessione Chyeke 
incipiendo per singulas villas per t inent ia rum eius procedendum 
fuisset et in quacunque villa metal is rectiiicatio in s ta tu pris t ino 
comperta fuisset, in eodem statu re l inqua tu r ; si vero una al iqua 
possessio ad metas al ter ius vicine possessionis metam ipsani 
introrsum posuerit, talis incert i tudo et confusio metal is per inse-
cutionem vestigiorum pecudum rect if icaretur et reambulando dis-
t ingvatur , ad cuius rei cer t i tudiuem et rec tam distinctionem 
qua tuor vel sex jobagiones a l t e rna t im iuxta quan t i t a tem istius-
modi possessionis ex amba rum pa r t ium jobagionibus par i et 
equali numero de villis propingvioribus et vicinioribus el igantur, 
qui iuramento mediante, rectam i n e a n t l i m i t a t i o n e m e t d i s t i n c t a m 
metalem, que signis metalibus, u t consvetudinis est et moris, pro 
pe rpa tua memoria consignentur atipie dis t ingvantur ; ubi vero 
iura t i illi homines discrepando, non unum, sed diversum sent iunt , 
a l iquam par t iculam te r re inter metas huiusmodi possessionum 
sub dubio, in intermedium re l inquerent : tal is par t icu la te r re in 
duas ecpiales et directas sc indatur par tes per rec tum medium, 
cuius pars media uni, pars vero media alteri possessioni, inter 
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quas habe tur , cedat, hoc adiecto et observato, quod rectii icatis 
hunc in modiim meta l ibus distmctiouibiis p red ic ta rum possessi-
oniim Chyeke et per t inen t ia rum eins, ex te r r i s extirpatici is ibi-
dem et in terr i tor io pe r t inen t i a rum eins habitis, iuxta regni con-
svetudinem laboris premio, mediante est imatione proborum 
iu ra to rum hominum, rest i tuto, quivis dominorum t e r r e s t r i um de 
s u o p r o p . . . . t e r r i to r io colonos et jobagiones a l ter ius par t i s 
eiiciendi habea t , Semper dum vohierit , p lenar iam facultatem, 
a u c t h o . . . . A d scitum tamen intent ione sua a l ter i par t i a n t e . . . 
n a m data . 

Vinea Jeneo circa p lebana tum eiusdem par t inens ex con-
sensu . . . annuen t ia domini Nicolai da t a est et a t t r i bu t a i n . . . . 
pe tuam hered i ta tem domino Michaeli. 

P o m e r i u m seu fenetum providi condam P e t r i AVag jobagi-
onis domini Nicolai Thelegdy in terr i tor io possessionis AYyffalow 
existens et hab i tum, mor tuo eodem P e t r o AVag, providus E l i a s 
M a r k u s jobagio domini Michaelis Thelegdy occupasset potent ia 
mediante, quod dominus Nicolaus reoptasset . 

A d quod sepefatus dominus Michae l medio prememora t i 
procura tor i s sui respondisset : i l lud fenetum seu pomer ium ante-
r ior ibus tempor ibus fuisse ipsius E l ie M a r k u s jobagionis sui, qui 
dum in quandatn incidisset solutionem, coactus fuisset idem p r a t u m 
seu pomer ium t i tulo pignoris jobagioni domini Nicolai, provido 
videlicet Michaeli Magocha obligasse, quo mor tuo der iva tum 
extitisset ad filium eiusdem P e t r i W a g , qui vita du ran t e illud 
idem pomerium possedisset, tempore au tem mort is sue relaxasset 
et legasset sine ul la a l iqua solutione pecunia rum El ie Alarkus 
rest i tuì ; bono i taque modo E l i am M a r k u s i l lud fene tum seu 
pomerium vigore tes tamentar ie re laxat ionis possidere. 

Quod cum probat ioni pa r t ium commissum extitisset, par -
tesque predicte testes produxissent : providos wolachos M a t h e u m 
Thywadar , Gal lum ß a x y , Ga tha r inam rel ic tam quondam J o a n n i s 
Kencz, Michaelem B a r k a n et S t ephanum Symon de Wyffahv ; 
quia au tem dominus Michael in causam a t t r ac tus impignorat io-
nem et t e s t amen ta r i am legationem seu re laxat iouem per ipsum 
allegatis comprobare minime potuisset, sed omnino in suo defecis-
set testimonio, s tau te igi tur propositione domini Nicolai, pomerium 
predic tum eidem domino Nicoiao adiudica tum extitisse. 

Üe inde au tem dominus Michael, veluti actor existens, medio 
sepefat i Lau ren t i i Thechey procurator is sui proposuisset eo 
m o d o : quomodo co tempore, in anno videlicet Domiui 1557. dum 
dominus Nicolaus bona ipsius domini Michaelis occupaverat , 
si lvam quamdam communem, quam incole possessionum Magyar 
et Olah K a k u c b , Wernykffalwa, Galosftalwa, Zazf ta lwa et Rekosd 
usi sunt, ad cuius silve destruct ionem et desecationem dominus 

A X V I - I K SZÁZAI) T Ö K T É N E T É H E Z . 4 8 5 

Xiculaus quos(iue l ibcrtasset . quam desecando in campuui converti 
fecisset, residuaiu vero pa r t em silve, que ab ist iusmodi desecationc 
reniansisset. una cum campo ex silva facto sil)iìpsi occupasset, 
i[uam iuxta suani })ortionem idem dominus Michael al) ipso do-
mino Xicolao reddi et remi t t i sibi postularet . 

Quo audito sepefatus dominus Nicolaus Tlielegdy in cau-
sam a t t r ac tus per suum iam dictum procura to rem ex adverso 
respondisset : silvam communem uon solum jobagiones sui, sed 
magis jol)agiones ipsius domini Michael is desecasse, et quidem ex 
voluntate et consensu ipsiusmet domini ]\lichaelis, que etiam de 
present i est communis t e r r a ; silva autem, quam insinuat me iu 
usum i)roprium convertisse, quam al legai communem esse, illa silva 
non est cum ipso domino Michaele communis, ve rumtamen 
possessionibus Zaztìahv et Eekosd est me ta seorsim et separat im, 
iu (^uibus possessionibus dominus ^Michael nul lam habet iurisdic-
tionem. neque ul lam portionem, ne unicum quidem jobagionem. 
Silva autem, (juam memorat , est in f ra iines et terminos ea rundem 
possissionum, ergo nihil commercii et par t ic ipat ionis habet domi-
nus ^Michael erga ipsam silvam, sed quemadmodum possessiones 
ille sunt mee proprie possessiones, i ta et silva est mea propria . 

A d hoc replicando dominus ^Michael se habere illic portio-
nem et jobagionem E l i am Zachywr nomine, ergo et illa silva 
debet esse communis allegassset. 

A d que dominus Xicolaus respondisset : jobagionem il lum 
El iam Zachywr, quem dominus Michael i n t r a fines i l larum 
possessionum residere assereret , non int ra , sed ex t ra fines. . . . 
terminos i l larum possessionum jobagionem il lum r e s i d . . . . 

(^)uibus sic habit is , par t ibusque sua a l legata comprobare 
debere p e . . . . b i t rat ivum dominorum a rb i t ro rum iudicium defi-
ni tum e x t i t i s . . . . eedem par tes testes huiusmodi produxissent : 
c i r c u m s p e c t . . . . videlicet Michaelem INIadar, Bar l a tyn Ma theum 
H orila, Thomam Myg, Ga l lum Porga , T h o m a m Boyda, Georg ium 
Sthrasa , Bar tholomeum Ba las et . Ioannem P a p , ex quorum 
quidem test ium fassionibus dilucide constasset et mani fes tum 
extitisset, dominum IMichaelem Thelegdy nul lam port ionem habere 
in illis duabus possessionibus Zazffalw et Rekosd, jobbagionem, 
quem allegasset illic se habere, non in t ra terminos i l la rum 
possessionum, sed ext ra in quodam monticulo residere, silvam 
au tem in t ra fines et metas ilh\rura possessionum esse, ex (juo 
i taque dominus Micliael actor existens, nihil proposi t ionum 
sua rum probare potueri t , dominus Nicolaus autem in causam 
a t t r ac tu s in contrar ium omnia sua al legata comprobasset : actoris 
causa cecidisse et domino Nicolao silvam iudicatam esse, deli-
be ra tum extitisset. P ro t e s t a tu s extitisset au tem dominus Michael, 
suo tempore causam possessionum Zazffalw et Rekosd velie iuris 
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íiccluisitiüllo oxperiri , presertiiii si aliqiuis l i t teras super illis 
adiuvenire aliqiiaudü potuer i t . 

P ro inde dominus Nicolaus iam i te rum actor existeus per 
sepedictum procura torem suum proposuisset : superioribus tempo-
r ibus dominum Micbaelem iuridice ab ipso jobagiones quosdam 
fecisse repetere, in ter quos fuisset qu idam Caspa r Feke tbe in 
possessione Magyar J e n e o commorans, quo adepto, penes ipsum 
Casparem F e k e t b e ibidem, in Magyar J e n e o alios duos jobagio-
nes, F ranc i scum videlicet et S t epbanum F e k e t b e (qui in sua 
acquisit ione non fuissent) cum omnibus bonis, domil)us, te r r i sque 
sub pretexti i reoptentionis occupare fecisset, quos simul cum bonis 
ipsorum, domibusque et terr is idem dominus actor reoptaret . 

Quo audi to dominus Michael per sepefa tum procuratorem 
suum ex adverso respondisset, quod dominus ]S'icolaus ex (juo 
totalem illam possessionem M a g y a r J e n e o sibiipsi anter ior ibus 
tempor ibus occupasset, cuius in tegram medieta tem iuxta meam 
port ionem ab ipso domino Nicolao requisivi, quam et iuridice 
adep tus sum, quam cum inter nos ex iuridica adept ione divisis-
sent, jobagiones illi, quos actor recenset : Caspar , F ranc i scus et 
ÌStepbauus Feke tbe cum fuer in t f ra t res , ins imulque cohabi ta 
veriut, mihi seu ad meam ra t ionem iu divisione sorte devenerunt , 
respectu quorum alii jobagiones eidem domino Xicolao dati sunt, 
quos e t iam modo possidet pacifice. 

Quibus sic babitis, par t ibus( |ue exmissis, causam baue ad 
probat ionem par t ium submisissent, dum autem testes bii infra-
scripti per par tes s ta tu t i fuissent, videlicet providi S tepbanus 
Kelemen, Pe t rus Mar thon , Michael Zekel et Caspar Feke tbe : 
ex fassiouibus ipsorum dilucide constitisset responsionem domini 
Michaelis in omnibus punctis ius tam et veram esse, (juod videlicet 
illi jobagiones : Caspar scilicet Feke tbe , F ranc i scusque et Ste-
pbanus F e k e t b e una cum domibus, bonis ac terr is eidem domino 
Michaeli adiudicat i fuissent, actorem autem causa cecidisse. 

Deinde sepefatus dominus ^Michael Tbelegdy iam actor iu 
hac subsequenti proposit ione existeus, medio pre fa t i procurator is 
sui proposuisset eo modo: quomodo in predicta possessione 
Tbelegd ex t ra vicum Beothke, in fine eiusdem vici esset ([uedam 
insula, ubi dominus Nicolaus quandam ter re par t iculam ex 
communi t e r ra pro se occupasset^ eamque populosam faciens, 
ediiicatis"domibus jobagiones in ea residere fecisset, in (piaruni 
sessionum pr ima providus lUasius Dragyg , iu secuuda Michael 
Dyak, in ter t ia Demet r ius D r a b a n t h residereut. (^uoniam autem 
isti coloni in t e r ra communi residereut, oi)tare illius ])articule 
t e r re una cum ediíiciis et jobagionibus directam medietatem. 

l ' r e te rea ibidem in terr i tor io prefate possessionis Tbelegd 
essent alie quo(|ue due insule, ju'ior vocaretur lìarntok rethp mp<jet 
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kì/s fijzei<, a l te ra auteiii Thnpaztho e t i ams i in t iu t e r r a 
collimimi, dominus Nicolaiis au tem sibiipsi easdem appropr iasset , 
(ßiariim etiam d i rec tam, . . . medietatem. 

] )einde in terr i tor io eiiisdem predicte possessionis T h e l e . . . . 
dominus Xicolaus Tlielegdy p ra tum seu fenile, q u o d . . . . Wijz-
keuz eleo Beth vocatum, cui feneto idem dominus N i c o l . . . . ex 
commuui, usaal ique t e r ra et campo adiunxisse t . . . . circa ipsum 
occupasset quandaui t e r re communis par t iculam, cuius par t icule 
medie ta tem optare t ex eo, quod sit t e r r a usualis et communis. 

Tandem in terr i tor io sepedicte possessionis The legd esset 
et iam quoddam salicetiim, quod vulgo nuncupa re tu r et vocare tur 
hfhican pap moina alath icalo fijzesnek^ quod esset e t iam 
commune, utensilis t e r re part icula , quam dominus Xicolaus in 
usum propr ium convertendo, ho r tum sibiipsi fecisset in ea para r i , 
cuius di rectam medieta tem una cum edificiis in ea factis op ta re t 
iuxta ar t iculorum octavi et decimi terti i contenta, p rou t superius 
extarent . 

Quo audi to sepefatus dominus Nicolaus per predic tum 
procura torem suum ex adverso respondisset, art iculos per domi-
num Michaelem actorem citatos compreliendere t an tummodo 
te r ras litigiosas, quas quidem solummodo possiimus ab invicem 
recjuirere, quas videlicet absolute ab ipsius manibus occupassem ; 
verumtamen p a r a t u m me otfero ad comprobandum, quod an te 
ali({Uot, u l t ra sexaginar ium numerum, annos pr imores nostr i 
divisi fuer int , et quod avus mens ipsi domino Michael i omnia 
bona sua indifferenter remiserit , super quo l i t te ras et iam 
(luittantiales eiusdem, inquiens, emaua tas habeo ; si ita([ue quit-
(juani e manibus suis occupavi, r eq i i i r a t ; sed divisionem, quam 
pretendit , par t icu larem inire mecum nullo modo potest. Jobag i -
ones autem, quos dicit me residere fecisse, ego id libere qui-
dem feci, sicut in mea propr ia terra , absque ulla a l iqua reclama-
tione et renitentia, inhibit ioneque ipsius domini Michaelis, et in 
illis insulis, (juas recenset, e t iam mei antecessores seorsim posse-
derun t hortos, allodia, vineas, et jobbagionales domos in ipsis 
habuerun t , ubi commorat i fuissent providi F a b i a n u s Eacz , 
Egid ius Nagy et Uenedictus Wyzkeozy.